Deus

PIRE
TE

Deus nos potat, ut plenè purificemur. Nam
cut materialis vini duplex est usus: alter prin-
cipialis, ut scilicet hauriatur & in stomachum
trahiatur: Alter ad laudandum, & confortan-
dum, siue ad curanda vulnera exteritus; ad con-
modum, quo prius ille d *Samaritanus* ea cura-
uit, *ad his bendo simul, vinum & oleum*: In
vinum hoc compunctionis præcipue penetrat
animæ interiora, affectibus & propositis fer-
uentibus & efficacibus; producit vero em-
pius admirandos quosque effectus, satisfactio-
nis & pænitentiae, ad e *sanandum* & confortan-
dum *totum hominem*, interiorem & exterius
in suis operibus.

S E D omnes isti actus originem ducunt
uno, qui est valde perfectus, Sancto scilicet deo
sui ipsius. Nam sicut perfecta Dei cognitio, cui
nos in cellam pretiosorum nostrorum introdu-
cit, inebriat præcipue amore diuino, in qua
tanquam in origine reliqui affectus contine-
tur, ad quos felix haec nostri ipsorum cognitio
impellit. Ita etiam, quando propria cognitio
in cœlestem hanc cellam nos introducit, ineb-
riat sancto odio nostri ipsorum: ex quo religio
affectus oriuntur, qui ex hac luce procedunt. Si
iure optimo statim atq; peccatore te agnello
debes te odio habere, quatenus es auctor pecca-
ti; tuāq; voluntatem detestari, vt quæ suo co-
sensu illud admiserit; tuamq; sensuilitatem, quæ
sua cupiditate ad illud admittendū induxerit, co-
sensus tuos, qui portas aperuerint, per quaesita-
tiones aditū inuenient; carnē deniq; tuaq;

suis de-

¶ Lue. 10. 34.

¶ Ios. 7. 23.

PUX S

uis delicijs illas fouit & aluit; Et præteritam
vitam male actam; desidiosam præsentem; &
quicquid in te est, quod te possit in posterum di-
sturbare. Quid est autem, odio te habere, nisi te,
ut hostem tuum tractare teneriq; interno cor-
dis desiderio interficiendi & mortificandi in te,
quicquid est Deo contrarium; & concipere ef-
ficacissimum propositum abnegandi te ipsum in
omnibus quæ tua volūtas inordinate voluerit,
concupuerit sensualitas, caroq; ipsa cū suis sē-
lib. appetiuerit. Sed hic modus & ratio odij, po-
tius est amor valde intens⁹: non solum Dei cu-
ræ causa ea facis; sed etiā tui ipsius: nunquam n.
tantum te amas, atq; quando te ita odisti. Ama-
re, n. est velle alteri bene: quando autem maius
bonum vis tibi, quam cum in specie tibi vis ma-
ius. Siquidē, ut ipse Saluator dixit: f qui sic odit **floam. 12.25.**
animam suam in hoc mundo: in vitam aeternam
custodiet eam Si mactas proptiam tuam volun-
tatem, viuet in te diuina: Nam g vitatua in volū- **g Psal. 29.6.**
tate eius. h si carnem tuam crucifixoris cum vi- **h Galat. 5.1.4.**
tis & concupiscentiis eius, viuet in te Christus
cum suis virtutibus & gratijs. O i fortis vt mors **i Corin. 16.**
dilectio, quæ diligendo occidis, & occidendo di-
ligis: & in hoc magnam tuam fortitudinem ma-
nifestas, odieido & mactando in te quicquid ei
displacet, quem diligis: ut vehementius illum a-
mes. O Deus aeternæ, nouerim ego me. ut odi-
mōderim verō me, ut te diligam; diligā te, ut
me odio prosequar, eo gradu, quo tu vis: ut sum-
num bonum impetrem, quod mihi
promittis.

PIRE
TE

S. 4.

De quodam alio modo nostra opera
examinandi.

I.

LEVANDI fastidij causa per aliquam
rieratem ponam hic aliam praxis ad po-
priam cognitionem assequendam in ex-
aminatione operum nostrorum, ex morali
licet sensu, quem S. Gregorius posuit circa
quæ diuina scriptura refert de Gedeone,
Lib. 3. Mot. c. 22. à Iudie. 6. 11.

Exod. 14. 30

Media uero hostem suum apparuit ei Angelus De-
mini, & consolatus est eum; qui cura hadum
xisset, ut sacrificium offerret, suscit Angelus tu-
re carnes & azymos panes. & ponere supra ta-
ram, & ius desuper fundere. cumque Angeli
Domini extendisset summittatem virga, quam u-
nebat in manu & retigisset carnes & panes azymo-
mos, ascendit ignis de petra, & carnes azymo-
panes consumpsit. in hac iucunda Historia de-
neatum perspicies quendam modum, tua opera
cognoscendi & examinandi. cuius finis dicitur
esse, fugere suorem Madiam, qui est Nam
ut si b accesserat te, ut sciret tuus, nihil ave-
niat quod sit eius, ex quo possit te accusare
damnare.

AD ID autem faciendum, recipiente ad
cum aliquem secretum, & ab omni illi epito-
peditum: quamvis nullus aptior sit & collabo-
ri ipso torculari passionis Christi, collocan-
te in Sp.

et in spiritu prope crucem; & in conspectu Christi crucifixi, tuique causa cruciati: attende-
do, quo pacto dura illa crux, trabis instar c^t tor-
cularis compresserit diuinum illum botrum,
expresseritque sanguinem ex venis eius corporis, in poenam tuorum peccatorum, ut eo exem-
plete ad eorum penitentiam induceret. Cur
anim non studes tu animam tuam a vitijs pu-
tificare, si mortem aspicias, quam tuus Salua-
tor sustinuit, ut ab eis te liberaret? & cur non
cristiges tu carnem tuam ob eius excessus, si vi-
des carnem Christi a trabe illa crucis fuisse op-
pessam, quod te ab eis liberaret? Et siquidem ille
crudelissimis cruciatibus sanguinem ex suisve-
nis emittere voluit: quid magnum, si tu pecca-
torum tuorum sanguinem a te separe, lauando
illa pretioso illo sanguine, quem Christus, ut
acuraret, effudire?

INGREDERE itaque torcular illud, & ex-
aminare incipe omnes cogitationes, & deside-
ria, verba, & opera, quae fecisti: sicut qui excutit
& purgat triticum secernit granum a palea, &
nexus: abiectaque palea, mundum granum reti-
ner: sic tibi curandum est, omnia tua opera cog-
noscere, & preciosum a vili, granumque virtu-
tum a palea vitiorum; & nexus tuarum imper-
fectionum separare: cumque id cognitione tan-
cum seris, perge etiam, ut separe affectu, de-
testando mala opera; & dolendo, quod ea ad-
miseris, addito efficaci proposito ad ea non re-
deundi sed excutiendo illa a te tanquam palea.
Quia ad aliud non valet, quam ut ignem alat in-

c Isa. 63.3.

3.

Dux. Spirit. Tract. II.

N n ferui

PIR-
TE

ferni aut purgatorij. Quod si bona aliqua inuenies, retinenda sunt tibi, & approbanda gloriaque Deo reddenda, quod talia grata intiri tibi dederit ad tuam sustentationem: & in iorem animum concipies progreedi semper in eius seruitio. Quod si feceris magno spiritu, veniet tibi (vt ait S. Gregorius) Angelus de celo, vt te comitetur, & consoletur, sicut Gedrenem. Angeli n. accedunt inuisibiliter & aperte. Dominus Angelorum ad eos iuandos, qui in seruio de sui cognitione & vita emendatione agi, dirigendo eos in hac exercitatione, ut majora fructu in ea pergent.

HINC fit, vt ijdem diuinna inspiratione, hoc eodem examine seriò agant de sacrificiis Deo appetitionibus & perturbationibus, causis, per h̄adum significatis; & omnibus deflorijs & cogitationibus rerum delectabilium huius vitæ, per ius, in quo coquitur hecdis, significatis: si n. seriò agnoscis ac detestaris iniquarum culparum, statim adiicies animum; ac cognoscendas ac detestandas earum occasiones & radices: nihil permittendo in te viuere, quod te prouocet ad reciduam. Ita vt materia proprie cognitionis, & huius examinis non solù sit ipsum opus malum, sed eius quoque radix, & origo tam interior, quam occasio exterior: se offeratur Deo perfectissimum quoddam ex omnibus holocaustum.

SE D. quo igne holocaustum hoc est offerendum? non alio quam anioris Dei, igneque ferventium affectuum, qui prodeunt ex petra, quae est Chri-

4.

5.

PUX S
T. PON

est Christus Dominus noster. Nam, examinato peracto, conceptisq; desiderijs & firmo proposito, id totum ponendum est super hanc viuam petram, innitendo potius virtuti eius & gratia, quam tuę industrię ac diligentię. Virgā quoque meditationis & considerationis, à divina omnipotentia præuentę, quę tecum est, vte adiuuet. tangēda est petra prædicta, considerando plurima, quę ipse pro te traxit, & passus est: *d'ponens, vt ipse dixit faciem suam, vt permaneat in simam*, quo ictus sustineret crudeliū suorum hostium. Ex his considerationibus probabunt, in virtute huius petræ affectus amoris & doloris adeo accensi, vt omnino exurant & consumant totum sacrificium, quo tuus Spiritus, & caro, omnesque tuę potentię maneat totaliter sacrificata & oblatę seruitio tui Creatoris.

Quid vero dicemus de animi illa fortitudine, quam recipit Spiritus ex hoc modo examinationis, ad resistendum dæmonibus & omnia vitia in posterum vincenda? Videtur enim tunc dicere illi Deus, quod Angelus Gedeoni: *vade in hac fortitudine tua, & liberabis Israel de manu Madiam*: quasi diceret: ante fugiebas Madiam cum timore: nunc aggredieris illum cum fortitudine; antea contentus eras, si te liberares à tyrannide Dæmonis & peccati; nunc spiritum & animum tibi dabo, vt alios quoque imies, & liberentur. nam qui adeò fortis se ostendit circa sui cognitionem, & huiusmodi holocausti oblationē, dignus est, qd res maiores diuini ser-

d Isa. 50.7.

PIRE
TE

572

c Iud. 6.32.

Gloss: inter
lineas. S. 15
dorus & Ly
za.

uitij eleuetur. In cuius testimonium mutauit nomen c *Gedeonis* in nomen *Ierobaal*. *Ge*
deon enim significat circumuenientem in utra
Ierobaal autem, idem est quod fortis contra
dolum *Baal*. Nam qui prius tanquam infan
tulus erat, aut intra seipsum inclusus propr
tantum profectui attendens, prodit iam cum
magna animi fortitudine, ac destruendum De
monem, & peccatum, in se & vniuerso mundo
O Saluator dulcissime, qui postquam inclina
fuisti in utero Virginis Sanctissimæ, existi
magna fortitudine ad destruendum peccatum
& spoliandum infernum: doce, quælo, meo
ligere in tua præsentia; taleq; examen meum
actionum instituere, vt ingens amoris igna
cendatur, quo perfectum omnium eorum hab
caustum tibi offeram.

§. 5.

Defrequentia harum examinationum.

VT A D tantam perfectionem, qualen
proposuimus, perueniatur, necesse est
magis spiritu frequenter excellimur
propriæ cognitionis exercitium, quod esse debet
tanquam panis quotidianus, de quo singuli
diebus aliquid sumas; in serenda tamen sumas
liquæ meditationes et ipsius diuinitatis: Non
in omnib. occasionem inuenies ac fundimes
ad id instituendum. Propterea, n. dixit S. Iacobus
cum oculus meus vidit te, ipse me reprehendit
ago penitentiam in fauilla & cinere: agnoscere
nihilum

a Iob 42.5.

misericordia suā & miseriā. Et ea ob causam est consilium
salutare, ut collecta oratione inchoetur ab ali-
quo breui exercitio propriæ cognitionis, exa-
minatis scilicet admissis defectibus in illa die,
aut nocte præcedente: & humiliando te, ac de
eisdem coram Deo accusando: Sicut insinua-
uit Ieremias, cum dixit: b Scrutemur vias no-
stras, & leuemus corda nostra cum manibus ad
Dominum in cælos. quasi diceret: prius scrute-
mur & culpas nostras desleamus, vt in conté-
platione liceat affectus nostros puros ad Deum
eleuare; & Sapiens dixit: c Iustus prior est accu-
sator sui,

PRAETEREA utile valde est, quadrantem
alitem temporis in hoc exercitio singulis no-
bus, antequam incumbatur consumere: stu-
dendo scilicet cognoscere, qualis illa die fue-
rit, & qualia tua opera omnia in memoriam re-
uocando, nullo prætermisso: & exigendo, vt
air S. Chrysostomus, à te ipso rationem, sicut
à famulis tuis exigere consueisti ad finem dier,
detendo librum Dati & Accepti. Ita inquam,
en quoq. librum habere debes rationum, tuam
scilicet memoriam & conscientiam, in quo sin-
gulis noctibus legas beneficia, quæ à Deo ac-
ceperis in illa die: & operum expensas, quæ se-
ceris, bene examinando, quid mali in eis fuerit:
teque accusando, quæ acceptis beneficijs male
responderis: tantoque feruore cuipas tuas lu-
gendo, ut rationes feliciter expediantur. Mo-
odus hoc examen instituendi positus fuit Med.
47. partis primæ.

Nn 3

QVOD

c Pro. 18. 17.

2.

Homilia id
Piat. + Ira-
scimimi. &c.
& hom... in
pial. 50.

PIRE TE

Q u o d si tamen multum proficere cupas
in propria cognitione, frequentius adhuc, be-
scilicet aut ter in die hoc examen institues; si
cūt monuit Sanctus Bernardus, videlicet au-
quam incumbas, & ante prandium, & mane,
circa ea, quæ in nocte tibi euerunt. Si
qui bisterue horologij pondera trahit, v. à co-
tinuo motu nō sifstat. nam, si te bene cognos-
ces, inuenies; quod sicut pondera horologi
dum mouent horologium descendunt ad terram.
ita vt ait S. Gregorius, continuo bonorum op-
erum exercitio sensim vis repidior, & ponderis
affectionum inclinas ad res terrenas. Quod obtem-
neceſſe est, frequenter scrutari vitam tuam, &
attrahere pondera ac desideria tua ad res ce-
lestes.

Q u o d si maiorem perfectionem defi-
ras, amplectere consilium, quod Christus De-
minus noster dedit S. Brigitte in quadam reu-
latione dicens, vt singulis horis diei examen
stitueret suæ conscientiæ, quod exactissime le-
re.

Lib. 5. c. 1. in manuscr. uabat Beatus Pater noster Ignatius: ita vix
non liceret aliqua hora illud facere ob neceſſariam aliam occupationem, statim atque ab
illa se expediebat sese examinaret: & cum
nocte excitabatur, idem breuiter faciebat.
Hoc idem suadebat Abbas Pastor, (vt refert
Sanctus Ioannes Climachus) dicens proprie-
tatem esse feruentium negotiorum in tabella:
liqua notare singulis horis, quid in eis effeſſum:
Etum: & Sanctus Dorotheus addit: singulis
horis, & per quælibet temporum momenta ex-

Ad frat. de
morte Dei
col. 12.

Lib. 19. Mor.
c. 16. & lib.
18. c. 5.

cap. 4.

sec. 10. & 11.

nam operum nostrorum esse instituendum:
tanta scilicet frequentia, ut statim repares cul-
pam tuam eiusque obliuionem: teque i-
plum semper tibi præsentem habeas, ut bene-
quis sis agnoscas. Propterea siquidem de d Iu-
dicio dicitur, quod *septies cadat in die, & re-*
urgat. Non itaque expectat noctem, ut re-
furgat; sed statim atque ceciderit nec absque
causa dicitur (ut Sanctus Bernardus notat)
quod cadat non de nocte, sicut cadunt improbi
agnoscentes suum lapsum, sed *in die & in*
lumine, aduertentes statim suam miseriam, &
de eius remedio solliciti. Et hoc, ait Sanctus
Basilius, voluisse Dauidem, cum dixit: *e in*
matutino interficiebam omnes peccatores: Nam
enim atque lucem habuit, qua in anima sua
peccatum aliquid deprehenderet, poenitentiâ
illud iugulabat, iuxta consilium Apostoli, di-
cens: *f sol non occidat super iracundiam ve-*
stan; nec vel ad momentum patiamini, hoste
vestrum superuiuere, qui domum vestram
quaerit. Nec existimes, inanem esse laborem, to-
nes in hac examinatione occupari, inuenies e-
num, verissimum esse quod Sanctus Bernardus
de se dixit: *quo diligentius me ipsum examino,*
et plures defectus in conscientia mea angulis re-
peri. hoc enim feroiore lux crescit, quæ mihi
manifestat, quod antea non videbam: quan-
do autem culpa valde sentitur, ipsem et sensus
oculos aperit, ad eam melius cognoscendam ac
deprehendendos malos ramos, qui ab ea pro-
cedunt.

Nn 4 Hinc

d Pro. 24.
16.serm. 57. in
Cant.

e in psal. 109

f Eph. 4. 16.

In Med. 8. 12.
&c.s.
Ex S Grego.
lib. 6. Mor.
c. 13.

PREFACE

5.

HINC est, quod alij feruentiores non solum singulis horis, quid egerint examinant; sed in singulis actionibus suis, præcipue quæ aliquam sunt momenti examinant num aliquis defectus interuenerit. Sicut murarij non differunt regulam siue amussim suam adhibere ad finem diei, nec post unam horam; sed cum primum determinem vel magnum quempiam lapidem collocarunt, adhibita amussi experientur num recte sit collocatus, & in loco suo; & si quæ defectum aduertunt mox rectificant. Sic deceret in hoc Spirituali bonorum operum ædificatione illa regulare, & videre num sint conformatia prima omnium regulæ, quæ est diuinamentas: ut, quod inuenitur curuum, reficeretur, & statuatur à simili curitate in possum abstinere.

O DEVS æterne, qui in ipsa mundi creatione super singula tua opera reflexionem faciens, tanquam bona approbabas, cum alio hoc ut illa bona essent, sufficeret, quod defensent tua; doce me cognoscere & examinare, quibus ferè semper aliqua mala militetur, ut meam in eis miseriæ agnoscam; & ita reparem, ut genitum tempus acceperit, iudices iusticias, inuenias iam iudicatas & perficatas, earumque præmium reddas, men.

PROPTER ea, quæ hactenus diximus, accipias occasionem in eorum extremum incendi, qui totam vitam consumunt in meditationibus pœnalibus suorum peccatorum & misericordiarum.

g Psal. 74.3.

PLEX SI
T E PON

uniseriarum, nondantes locum luci diuinarum
misericordiarum, quos sanctus Bernardus
reprehendit, monens, ut interdum auertentes
oculos à suis culpis se in diuinis laudibus &
gratiarum actione exerceant, cum ipse Deus
dulci hoc laudum suarum freno infrenare
nos velit, ne intereamus.

ET QVAM VIS deberemus semper
ans nos deflere, id tamen (ut monet
Cassianus) non debet fieri semper euoluen-
do foecidam vitæ nostræ præteritæ cloacam:
ne exhalans ex ea foetor, nos inficiat: sed ob
alios excelsiores & nobiliores respectus, qui
dolorem afferunt sine huiusmodi animi de-
flectione; & tristitiam cum lætitia coniun-
ctam, ob fiduciam, quæ illam comitatur;
& considerationem bonorum, quæ

DEVS nobis contulit. De qui-
bus proximo capite
agetur.

Serm. 11. in
Dant.

h 151. 48. 9.

Col. 20. 8. 9.
& 10.

CAPVT VIII.

*DE PROPRIA COGNITIO
ne circa bona quæ habemus, per qua-
scendimus ad cognitionem Dei, per hi-
roicos humilitatis & gratitudi-
nis affectus.*

a. Cor. 2. 12

ENIAMVS nunc ad ali-
ram propriæ cognitionis
partem; quæ versatur circa
bona, quæ habemus natura-
lia vel supernaturalia; cor-
poralia aut spiritualia; et
quam ipsemet Deus, quicun-
donavit, nos impellit iuxta illud Apostoli
a Nos non spiritum huius mundi accepimus;
qui cœcus est & fallax; sed spiritu qui ex Deo
est, ut sciamus quæ à Deo donata sunt nobis. hec
enim cognitionis, quæ à tali spiritu proce-
dit non potest non esse utilis: immo aliquo
modo est necessaria, nisi enim ea cognoscere-
mus, quomodo largitorem eorum diligere-
mus? Quomodo gratos nos pro eis exhibe-
remus? Quomodo studiosè conseruaremus
quomodo eis uteremur in obsequium eius,
cuius illa sunt? quomodo in afflictionibus
animique deiectionibus respirarenius; & fidel-
iam haberemus, in rebus magni voti cōpotes
euadendi? & quomodo Deum agnosceremus?

ex do-

ex donorum experientia, quæ nobis largitur.
Hac & similia commoda nobis cessarent, nisi
agnosceremus bona spiritualia, quæ habe-
mus; cùm dixerit Sapiens: *b t h e s a u r u s i n u i s u s.* b Ecel. 20.32
quam affert utilitatem? aliundè verò, nisi
valdè cautè in hoc agamus, periculum immi-
net superbiæ, vanæ gloriæ, præsumptionis &
in graues errores incidendi, cum iniuria ip-
suis Dei, & proximorum: & cum iactura co-
rundem bonorum, amissa videlicet recta eo-
rum cognitione. Sicut ille superbus, de quo
dixit Propheta c *p e r d i d i s t i s a p i e n t i a m t u a m*
i n d e c o r e t u o . a d h e c i n c o m m o d a aduertenda
consultit S. Gregorius, ut scientes, nesciamus.
Studendo scilicet cognoscere ex eis, quantum
faest, ad prædictos fructus percipiendos: ex
crecendo verò nos sanctè ad id, quod est præ-
dictorum in commodorum occasio.

AD cuius declarationem aduertendum est:
propriam cognitionem circa bona nostra ad
duo potissimum respicere posse: ad originem
scilicet & fontem, vnde illa promanant, qui
est ipse Deus; & ad alios homines, qui simi-
lium bonorum sunt participes.

ET ita duo procedunt gradus humilitatis,
alter erga Deum Dominum nostrum, alter er-
ga omnes proximos: & uterque est necessa-
rius iuxta illud Apostoli Petri: *d o m i n e i n u i-*
c e m h u m i l i t a t e m i n s i n u a t e , & h u m i l i a m i n i s u b
p o t e n t i m a n u D e i , v t v o s e x a l t e t i n d i e v i s i t a-
t o n i s . I n t e r q u o s h o c i n t e r e s t , q u o d s e c u n d u s
i m p e d i t i l l a i n c o m o d a , e d q u o d b o n a s u a i t a a g n o-
s c a t , d 1. Pet. 5.8.

PIRI TE

c Ezecl. 28.17

Lib. 9. Mor.
6.13.

scat, ut recta est imit ac minima: & quā recta
estimamus, grati simus Deo; qua vero minima
nos alijs hominibus humiliamus, ultimum in-
fusiūs; nunc solum ad nostrum institutum de
prima cognitione primoque gradu humili-
tatis dicemus, qui gradus non reputat, num,
quæ habet bona, sint magna, vt parua; maiori,
aut minora, quam reliquorum; sed qualia-
que illa sint, transit ad considerandas, & ex-
pendendas tres veritates, quibus ille innitit.

Prima veritas est, quod homo ex seipso ē
nihil, nec bonum ullum habeat magnum aut
paruum.

Secunda, quod quicquid boni habet, origi-
nem habeat à Deo, auctore naturæ & gra-
tiae, qui ex bonitate & misericordia sua illa
largitus.

Tertia veritas est, quod teneatur homo
quicquid habet, Deo reddere: gloriam felicitatis
propter illud Deo reddendo, & eidem obli-
quum præstando. Quæ tres veritates ita sunt
connexæ, ut una sine altera sati expendi non
possit.

PRIMVM, si vis te radicitus omnino cognoscere: oportet benè penetrare nihilum, quod
te ipso habes, in quatuor partes illud diuidendo, quas licet quatuor nihil a appellare.

Primum nihilum est in Esse, cui innitit
bona naturalia, quæ fundantur ex nihilo, quo
eras antequam Deus te crearet; & in eo ei dñe re-
uertereris, nisi ipse in eo Esse, quod tibi dedit,

I.

reconseruaret. Sicut Iob dixit, quod Deus
appendit terram super nihilum: quia eam ex e Iob 26.7.
nihil condidit, & nullo alio fulcro illam su-
fientat, quam sua omnipotentia, qua illam te-
net appensam.

Secundum nihilum est, meritorum, cui ini-
nititur bona supernaturalia & gratiae dona:
absque ullis enim tuis meritis, ex sola meraq;
gratia Deus incipit illa tibi communicare.
Propterea enim dixit Davidis pro nihilo saluos
facies nos grates scilicet & nullo a nobis ob-
tato precio quod vocationem & gratiam quā
nobis dat promēratur.

Hic accedit tertium nihilum circa actio-
nes, quod valde se extendit. Nam, ut superius
expendimus, sine Deo nihil sumus, ad facienda
quacūq; opera siue naturalia; siue supernatura
lia, siue magna, siue parua. In hac cognitione
horū triū nihil, tūdatur heroica humilitas ani-
mæ Christi D.N. eiusq; Matris sanctissimæ, An-
gelorum, & Sanctorum, qui non peccaverunt.

SEN est quartum aliud nihil, scilicet pecca-
tum, quod S. Augustinus appellat nihilum, sic
intelligens quod S. Ioannes dixit: g sine uero fa-
tum est nihil; culpa scilicet, siue peccatum. Et
in huius nihil cognitione fundatur humilitas
sanctorum, qui fuerunt aliquando peccatores;
de quo haecenus diximus.

Iuxta hanc quotiescumque aliquod bonum,
quod habes, consideras, demittere debes
oculos ad illud nihilum, in quo illud bonum
fundatur, & in eodem nihilo te ipsum fundare
cum

f Psal 55.8.

2.

PREFACE

g Iean. 1.3. &
ib. 5 Aug.

3.

4.

cum profunda humilitate contemnendo te
sicut ipsum nihilum, & iudicare de te quod
non sis dignus, cuius maior ratio habeatur
quam eius quod nunquam fuit: & quod est
nihil. Hoc siquidem tantum habes ex-
ipso. Dices ergo coram Deo, magno humili-
tatis spiritu: nihil sum, nihil mereor, nu-
hil possum, ex meipso propendeo in nu-
hilum, quod est peccatum, propter quod ad
huc me reddidi deteriorem ipso nihilo. In
hoc mei nihili abyssu viuam & me connive-
bo, ut secundiora sint mihi bona qua-
buero.

2. *Mox eleuandi sunt oculi mentis ad vide-
dum & considerandum fontem primum, a
quo bona omnia oriuntur: quæ huic nihilo
sunt addita. qui fons est ipse altissimus
Deus, creator & sanctificator tuus: ut ames-
illum ob infinitam bonitatem & charitatem
quam ostendit erga te, cui talia bona impre-
titur immetit; gratiasque illi propterea agas,
& illum laudes. Ab eodem enim oritur
principio, quod te humilis ob defectum bo-
norum; & quod ames laudesque benefac-
torem, qui illa tibi dedit: obuiantibus filiis
que coniungentibus humilitate & charitate
ad implendum quod dixit Isaías: h mitti
id, quod sa' uatum fuit de domo Iuda, (quod
significat confessionem & laudem) radicem de-
orsum (confitendo humiliter suum nihilum
& faciet fructum sursum, laudando scilicet
Deum ac diligendo, ei que cum charitate fer-*

h Isa. 39. 31

uiendo. Et utrumque horum præstant in oratione quando agunt de propria cognitione de qua haec tenus.

Ex his fit, ut omnia hæc bona sint eorum largitori reddenda, offerendo ei fructus, quos ex manu eius acceperunt. *Quis enim (ait Apostolus) plantat vineam & de fructu eius non ducit?* Cùm ergo Deus in medio huius mundi suæque Ecclesiæ, animæ tuæ vineam planterit, cùm omnibus vitibus & palmitibus potentiorum, virtutum, & bonorum, quæ habet corporalium & Spiritualium. Aequum est, Deum ex eius fructu edere; teque omnia ea collocare & occupare in eius obsequio & ad maiorem ipsius gloriam dicere cum sponsa: *k Cant. 7.13.*

Komm a poma vineæ meæ nouæ & cetera, nature gratia dilectæ mi, seruauit tibi: quia tua sunt potius quam mea. accipe illa ad gloriam tuam, quia illa tibi offerre magnum mihi est lucrum.

Omnis flumina (inquit Ecclesiastes) reuertuntur ad mare, ut de exierunt, ut in eum fluant: Ita omnia bona, quæ habeo, exierunt ab immenso tuæ diuinitatis mari: ut aequum propterea sit, ad eandem redire, ut copiosius iterum fluent, & iterum ad tervuantur, qui principium & finis es

vite meæ in quo sita est tota mea beatitudine.

§. I. De-

3.

i. Cor. 9. 7.

PIRE
TE

1 Eech. 1.7.3

§. I.

*Declaratio predictorum ex oratione
& excessu siue extasi Dauidis.*

TRIA hæc proxime posita puncta, de-
cuit ipsemet Deus Dauidem quæ mirifico-
cè ipse in praxin deduxit in altissima quo-
dam contemplatione, quam appellavit exce-
sum, cuius fecimus mentionem in præcedente
Tractatu; ad quam peruenit, postquam dixi:
I credidi; propter quod locutus sum: ego ante
humiliatus sum nimis: quasi diceret: multum
in actibus fidei exercul, & in clamoribus or-
tionis: & in multis humiliationibus, quæ mihi
ob mea peccata acciderunt: quasque ego in-
elegi, ut magis propter illam me humiliarem.
Propter quod totum eleuauit me Dominus
excessum quendam lucis & cognitionis adme-
rabilis, ac feruentis: in quo mihi tres admira-
das veritates manifestauit, quas easdem idem
Dominus manifestabit tibi, si te ad eas, eisdem
exercitijs præparaueris, quibus Dauid:

PRIMA veritas fuit illius nihil & miseri-
 quam, quod homo esset, ex seipso habebat, et
enim Spiritui S. familiare, excessus lucis su-
rum, quodam excessus modo, quem declarauit
ipse Dauid dicens: Ego dixi in excessu meo, in
nis homo mendax: quasi diceret primum, quo
in meo excessu cognoui, & aperte intellexi, fin-

cap. 12.

1 Psal. 115. 1.

S. Dionys. c.

4. de divina

aomia. p. 1.

S. Thomi. 2. 2

q. 175. a. 3. ad

1. & 2. q. 28

2. 3.

B.

§. I. DE EXTASI DAVIDIS. 585

quod omnis homo, nullo excepto, ex seipso fit
res quædam inanis, medax, inconstans, & mu-
tabilis. cum enim videatur aliquid esse; & fir-
mitatem quandam, & in suo esse stabilitatem
præse ferre; nihil tamen ex seipso habet, ipse-
que sibi ipsi mentitur, si aliquid se habere exi-
stinet. Nam ut dixit Apostolus) b. si quis exi-
stimat se aliiquid esse cum nihil sit, ipse se sedu-
cit. Quia alium se existimat, quam recipsa sit: &
alia translatio habet (ut adhuc dicit S. Chryso-
to.) omnis homo est mendacum & nihil. Nam
quicquid habet fundatur in nihilo, transitque
vultus vmbrae & fumi: estque c. vniuers. mun-
dus, nihil habens soliditatis, & substâ-
tiae; sed ex se inclinat ad mendacium, quod
prouenit à dæmonie, qui d. cum loquitur men-
dacium, ex proprijs loquitur. O propheta
Iamæte, attende bene quid dicas, quareque il-
lud sit verum. Si enim omnis homo mendax,
ergo & tu talis es, qui hæc dicis: siquidem es
homo, quomodo ergo mendaci fidem adhibe-
bis, qui in hoc ipso, qđ dicit mētitur? Sed non
sunt homo (respondebit ipse) quando hæc di-
co, sed supra hominem; meipsum enim exce-
do, & in hoc excessu loquor, Deo meo con-
tinuitus; cuius luce agnoscō, me ex meipso ni-
hil esse, & mendacem; & quicquid boni habeo
esse ab excessu diuini amoris, qui à se exiuit,
ut mihi benefaceret, meque ex abyssō mel-
nihili educeret, bonisque me repleret, quæ
excedunt totum quod est meū, quantum i-
psum esse excedit non esse; quantum veritas

Dux spirit. Tract. II. Oo exce-

b. Galat. 6.3

In eundem
Psal. 115.

c Psal. 38:6.

d Ioan. 8.44

S Greg 1.22.
Mor. c. 20.

s. Dionys,
supra.

PIRI-
TE

excedit mendacium, vanitatem & vimbram. Deus aeternus, veritas summa, tu es, qui es tua, non possis desinere esse: illustra me, ut agoscam ego, me esse qui non sim; & esse nihil ex meipso; omnemque hominem idem habere ex seipso. ne mihi ipsi innitar, aut brachio carnis, sed tibi Deo omnipotenti, a quo torum ell procedit, Amen.

HINC eleuat spiritus dininus mentem, cognoscat bona, quae Deus posuit in hoc mundo, & mendaci, ac inani homine: manifestans illi luce sua, quicquid boni in se videt, id non a se habere, sed a Deo: qui & ipsum esse, si quicquid cum ipso esse est, ei dedit, conferens que mendacium, quod ex se habet, cum bonis quae a Deo accipit, exit extra se excessu quodam amoris, laudis, & gratitudinis; addens *ego dixi in excessu meo: quid retribuam Domino pro omnibus, quae retribuit mihi.* secundum in quam, dixi in excessu meo: *quid retribuam O Deus cordis mei, qui fieri potest, ut me videntis bonis plenum, sciensque, ea non efficiam sed tua, non te amem, laudem, ac benedictam pro illis omnibus.* *Quid ergo retribuam tibi pro tot beneficijs? quomodo gratias agam, quae obsequia praebeo?* excessus vnum altero compensatur, tu exis a te per amorem, vt te manifestes in bono, quo me afficias. ego exibo a me per amorem, vt tibi seruiam propter bonum, quod accipio. Magnum mysterium (ait sanctus Augustinus) later in illo verbo *qua retribuit mihi,* siue redditum mihi.

In Psal. 115.

Quæ enim obsequia ego præstavi Deo, ut mihi daret ipse, quod dedit, ita ut ipsum donum solutio esset aut retributio? Quid ego illi dedi, nisi peccata, mendacia, & grandes offenses? Sed eius misericordia tanta, ut retribuat ipse bona pro malis, cui homines retribuunt mala pro bonis. O excessus diuinae charitatis erga homines! o excessus humanæ malitiae aduersus Deum! quæ malitia maior esse potest q[uod] afficere iniuria eum, qui tot me cumulat bonis? & q[uod] charitatis excessus e[st] per tingere poterit, ut beneficia conferat in eum, a quo accipit iniurias? o excessus amoris Dei mei, q[uod] tibi dabo? q[uod] tibi redip[er] bonis, q[uod] mihi semel & iterum confers, naturalia scilicet & supernaturalia, quæ non merebar, & quorum me indignum feci? Fateor, me hoc non assequi, vieta s[ic]que propterea tradomans. Te, diuine spiritus, interrogote, superplexo, ut mihi dicas, quid retribuam Dominu[m] pro his bonis, quæ video in me, sed a te tñ profluxerunt in me. Ad fermentem hanc interrogationem idem spiritus diuinus respondet, & inspirat ei, quæ à nobis requirit, ut gratias probeneficijs in nos collatis agamus, exercentes in profunda hac contemplatione affectus ferventissimos, & generosa valde propensa, sicut David exercebat, cum adiecit: calicem salutaris accipiam, & nomen Domini invocabo. Vota meo Domino reddam, & gratias omni populo eius. Quis iste calix est? & quid in se continet, nisi vinum illud preciosissimum, quod educitur ex coelesti cella, in qua

Rex cœlestis suos electos introducit & quid
tales illis communicat exesus, hoc vino i-
los inebriat, & extra se facit: ingentique amo-
ris excessu totosque transfert in ipsum Deum.
Nam e Calix meus inebrians (vt idem Dom-
nus ait) præclarus est. O dilecte cordis mei,
quid tibi reddere potero pro bonis, quae
me posuisti; nisi vt accipiam calicem salu-
tis, preciosis amoris tui vinis plenum? ego te
diligam ex toto corde meo; laudabo perpetuo
sanctumque nomen tuum in uocabo: en offero
me ad bibendum calicem, quem Saluator me-
bibit; & ad patiendum pro te, quod ille est pro
me passus. accipiam calicem diuinissimi Sac-
ramenti, quod ipse instituit in actionem grati-
iarum propter collata mihi beneficia: adeo
tibi quicquid habeo: totum siquidem est tuum
non meum: a te accipio, quod tibi redbo: id
quod illud minus habet, propterea quod ego
offeram: suppleatur propterea quod tu sis, quod
illud mihi dederis. O dilecte anima mea, pa-
rum mihi omnino videtur, si tamen ex omni-
bus viribus meis: quia illæ sunt valde debiles.
Eleua ergo me supra me, ut excedam supra id
quod possum, & augeam vires, & potestarem
ad amandum iuxta vota mea. Hac sunt vota &
proposita, quibus ostenditur gratitudo, proprie-
tatesque nobis dat Deus: que non sumus
promeritis, ut supra est fu-
sius declara-
tum.

DUX SI
PTE PON

S. 2.

De cognitione Dei, qua hinc eruitur.

POST QVAM agnoueris, Dei esse omnia bona quæ habes; per eadem ascendes, ad eiusdem Domini excellentias agnoscendas, ad quod tutò licebit pro argumento Meditationis accipere bona corporis & animæ, quæ ceteris quoque hominibus sunt communia, coniijcendo ex eis infinita magnalia & perfectiones Creatoris ex ijs, quas in hac nobili creatura posuit, quæ ab eius omnipotencia prodijt. Propterea siquidem dixit Dauid: *a mirabilis facta est scientia tua ex me, & ijs quæ in me video, quæ ita tamen excellens est, ut nō possum ad eam peruenire.* hoc inquit S. Gregorius significat illud Ezechielis, quod in templo Dei *b ostium esset contra ostium* è regione scilicet alterius, quò alterum transitum præberet ad alterum. Duæ enim sunt portæ, quibus aditus est ad perfectionem, & ad intimum unionis diuinæ. altera est sui ipsius proprietate animæ suæ, cognitio, qua excellentias & dona naturalia, quæ accepit à suo creatore cognovit: altera est cognitio Dei, & infinitorum magnalium, quæ in ipso sunt. Prima porta siue cognitio est contra alteram, siue è regione alterius: cognitio enim sui ipsius aditum præbet ad cognitionem Dei: ut cum ingressus fuerit perfectè primam portam; statim tibi

Oo 3

prælu-

a Psal. 12.6.

*Hom. 17. in
Ezech.*

b Ezecc. 40.13

PIRI-
TE

prælucet, quod est intra secundam: ut idem
contempleris in Deo cum infinito excelsum,
quod in teipso cognoveris. Sicut anima tua
est purus spiritus; ita Deus est spiritus purissimus
absque ullius rei corporeæ aut materialia
admixtione: illa tota est in tuo corpore
& tota in singulis eius partibus: Deus est
tus in hoc mundo & in singulis celi & terræ
gulis: anima tua, cum sit una in toto cor-
pore, operatur per illud res valde diuenient
videt enim per oculos, per aures audit, &
operatur per reliquias potentias, & tenuis
anima tua est immortalis, independens
corpore; quo pereunte, ipsa tamen perma-
net.

A T Deus est ipsa immortalitas, ab hoc
niuerso & creaturis suis omnino independens
quibus omnibus pereuntibus, ipse permanet
absqueulla mutatione. Anima tua ita est vir-
corporis, ut sine ea sit mortuum, omnino
impotens ad aliquid faciendum: Deus, excep-
tiori quadam modo, est vita viuentium:
quo omnia iacerent mortua; est vita ipsius
animæ, quæ sine illius concursum rediret in mu-
lum. Anima tua manens in corpore, discurre-
aspicitque ea, quæ sunt intra & extra se, for-
riora & inferiora: de quibus omnibus in di-
pro ut sentit. Deus autem sapientia sua infer-
ta omnia penetrat, ac de ipsis ita iudicat de-
ciderit, ut nulla ipsum latere possint. An-
ima tua rebus omnibus corporeis est superior, &
per rationem omnibus præsidet: At Deus

DUX SI
PATER PON

fandus Gregorius) omnibus præsidet creaturis, & mirabiliori modo est intra & extra, supra, & infra res omnes. Intra illas est, quia eas implet; extra est, quia eas circumdat; inferior, quia sustentat; superior, quia gubernat.

Quod si tanta est creaturæ vnius a deo parua excellentia, ut comprehendere non possit: quis comprehendere sufficiat infinitam excellentiam, & maiestatem Creatoris? O Creator sapientissime, introduc me luce sapientiæ tuæ per portam primam, cognitionem scilicet meipius: ut aditus mihi pateat ad secundam, cognitionem scilicet tuæ diuinitatis: & introduc me ad intima eius, ut interna cordis charitate tibi coniungar.

HACE ADEM ratione licebit ex bonis, quæ propria industria tibi comparasti, aut ex diuina gratia accepisti, ascendere ad cognitionem infinitarum Dei excellentiarum, ex quibus, quæ tu habes tanquam riuuli ex immenso mari prodierunt. Sed attendes, ex quounque bono, quod in te deprehenderis quantumvis magno, debere te deducere motu, ut crescas in propria cognitione, & heroica humilitate erga Deum tuum: et coram quo omnes gentes quasi non sunt: Et quasi nihilum, Et inane reputantur.

AC proinde omnia bona tua cum ipsius Dei bonis comparata sunt tanquam nihilum,

Isa. 40. 17

PIRI
TE

quod nihilum coniungere poteris quatuor
illis nihilis initio huius capituli positis. cum
cognitione anima Christi Domini nostri, &
sanctorum, qui sunt in cœlo, sunt humillima,
etiam si præstantiam videant bonorum, que
habent. Vident enim clare bona, que sunt
in Deo: quorum comparatione, sua indicare
esse tanquam nihilum: & aperte fatentur,
quod scriptura dicit: solum Deus esse bonum,
sapientem, & sanctum. O sancte sanctorum,
& sapientum sapiens, quam est infinita
sanctitas & sapientia tua; siquidem angelica
& omnis humana sapientia, ad eam compa-
rata est quasi non esset? Doce me agnoscere
dona, que mihi contulisti tali moderatione,
neque ignorantia faciat me ingratum; neque
cognitio tumentem & vanum. Amen.

HAEC DEI cognitione ex ea, quam de
pernaturalibus bonis, que in nobis sunt, ha-
bemus, securius & perfectius obtinetur, si
meditemur in quarto libro scientia m-

istica, Ecclesia scilicet, & sanctis
*eius: de qua in proximo capite di-
cetur.*

CAP V T IX.

ECCLESIAM ET EIVS SAN-
tos librum esse viuum , ex quo di-
stitur scientia spiritus , & pro-
pria , Deique co-
gnitio.

SIC V T Deus Dominus noster , quà est autor naturæ scripsit manu sua librum visibilis huius vniuersi , cuius characteres sunt omnes creaturæ in eos fines , quos supra indicauimus : Ita quà est sanctificator & author gratiæ , scripsit alium librum intra ipsum vniuersum suam videlicet Ecclesiam , cum omnibus ornamentiis in qua disci possit valde exadæ mystica scientia , & cognitio propria ac Dei . Si enim hanc Ecclesiam iuxta ea , quæ ex se habet , intueamur , illa est congregatio quædam hominum subiectorum innumeris calamitatibus , & miserijs corporis & Spiritus ; & indigentium multis medicamentis & antidotis ad illas expellendas . Sin eandem considere- mus iuxta ea , quæ habet à Deo , & Christo Seruatore nostro , qui eam fundauit & ex latere suo eduxit , est congregatio hominum admirandis gratiis & virtutibus ornatorum , in qui-

Oo s bus

PIRE
TE

TRACT. II. CAP. IX.

94

1 Cant. 1.5.

bus eluent perfectiones diuinæ. Itaq; ipsam de se dicit: *a nigra sum sed formosa filia Ierusalem: sicut tabernacula Cedar.* sicut ipsa videlicet nigredo & tristitia: sed pulchritudinem, *sicut pelles Salomonis* sicut ipsa videlicet pax & pulchritudo. nigra propter eam quæ ex me ipsa habeo, & exterius apparent iudicio huius saeculi: sed pulchra propter ea quæ habeo per gratiam in occulto, & in iudicio & estimatione ipsius Dei, qui infinita sua sapientia magis admirabilis quam fuerit Salomonis, nunc coniungere in sua Ecclesia cum tali nigridine talem pulchritudinem, ut in illa, agnoscens seipsum, in humilitate fundaretur; hac verò, agnoscens suum benefactorem, dicaretur in charitate: diligendo eum, quo ad eum fuit dilecta, ut fieret homo, & ipsum morti offerret pro illa b' quam (Sanctus Apostolus ait) *ipse sibi exhiberet gloriam, non habentem maculam, aut rugam, aut aliquid huiusmodi*, mundando eam ab omnibus maculis, quas habebat, ut sit sancta & immaculata.

Quod si clarè vtrumque videre velis, coniuge oculos in septem res admirabiles quas habet Ecclesia instar septem foliorum huius libri.

I. Prima res est admirabilis eius doctrina, qua omnia sunt reuelata, quæ ad hominis misericordias, Dei que & eius operum magnalia pertinet, quæ in sacris libris continentur.

Secunda

DUX SI
FIDEI PON

Eph 5.26.

Secunda res est puritas diuinæ & Euangeliæ legis in omnibus eius præceptis & consilijs, cum maxima, quæ vel concipi possit, sanctitate: in qua neque admittitur, neque approbatur minimus culpæ odor, aut imperfectio: Sit ut in doctrina nulla est erroris aut mendacij species.

Tertia est excellentia & efficacitas septem eius Sacramentorum ad omne genus particula- rium morborum curandum & prospiciendum de omni genere gratiarum, ad exercitationem omnium virtutum.

Quarta res est præstantia & excellentia Sa- crificiorum & oblationum eius. in vñico enim habet quicquid posset desiderare. quo offert rem optimam & efficacissimam, quam posset, ad ea quæ intendit, offerre; cui coniungitur.

Quinta, magna scilicet efficacitas oratio- num, & postulationum ob infallibilia promissa DEI, quod assistet eis audiendis & expediendis.

Sexta est stupenda varietas graduum, officiorum, & ministeriorum, quæ consciunt hierarchiam Ecclesiasticam ad eius conseruationem & augmentum, cum non minori connexione & harmonia in mystico hoc corpore, quam ha- beant membra corporis humani.

Septima est omnium harum rerum, perpe- tuitas, & ipsius Ecclesiæ, etiam si innumeris persecutionibus & contradictionibus oppugnetur à potestatibus huius mundi, & inferni: quæ ut hactenus nō potuerūt, sic nec in posterū præua- nalebunt

2.

3.

4.

5.

6.

7.

c Matt. 16. 18

ualebunt aduersus eam: quia prouidentia diuina eam defendit ac protegit.

§. I.

Qua ratione has septem excellentias meditemur.

CVM leges aut meditaberis septem huius Ecclesiæ notas & excellentias, tria puncta in omnibus & singulis erunt tibi perpendeda: extrema scilicet tua necessitas, qualia opus habebas; beneficij magnitudo, quod teibi contulit Deus, cum eam tibi communicavit; & infinita ipsius largitoris bonitas. Expresso enim cognosces, qui tu sis; ex secundo, quod Deus sit erga te: qui adeo liberaliter accredit, ut tibi subueniat: ex tertio agnosces, quod Deus sit in seipso, à quo tantum bonum promonstrat: Hinc ergo agnosces tuam ignorantiam sine hac doctrina; tuam malitiam, sine hac lege: & tuas necessitates, sine his sacrificijs, & orationibus, & absque huiusmodi ministrijs ac ministerijs, tua denique magna pericula, nisi hæc tanta bona sint tibi perpetua. Imaginare quoque, hæc omnia clamare ac dicere tibi tristitia attigimus: *Accipe, redde, fuge.*

ACCIPE hanc doctrinam & hanc legem. **R**EDDE hoc donum, ut vitam tuam illis conformes. quod nisi feceris, caue, & FUGE supplicium, quod tibi imminent. Accipe item sacramenta hæc & Sacrificia, & redde pro eis debito.

Vita seruitia, nisi magnos velis experiri cruciatus. Accipe donum tot ministeriorum, eisque utere cum magna animi gratitudine: & fuge supplicium & poenam eius, qui talentum suum fodit. O anima mea, ne ad has voces obsurdescast: cum tua vita in eis audiendis consistat: mors vero reiciendis. doctrina & lex Euangelica, est lex gratiae, quam abunde communicat, ut impleri possit, quod praecipit. Sacra menta sunt anointata, quae vitam, salutem, & virtutem, quam significant, impertunt. in statibus ac mysterijs assistit Spiritus diuinus, auxilium praefans, ad ea, ut oportet, praestanda: & in tribulationibus ac periculis nunquam tibi eius protegio decerit, quae te ab eis ejiciat.

HINC perges perpende ad Dei magnalia, quae in septem his rebus resplendent. In doctrina fidei, quam sacra Scriptura continet, animaduertes infinitam Dei sapientiam, cognoscentis presentia, & absentia: praeterita & futura, & occulte cordium, quae figuris & modis stupendissyma manifestat operum suorum. In Euangelica lege cognosces immensam bonitatem, & sanctitatem supremi huius legislatoris ac Iesu Christi Seruatoris nostri, qui eam promulgavit: & ex virtutibus suis exemplaribus, eas deduxit, quas in suis praceptis & consilijs commendat. In septem sacramentis legerelicit excellentissimam eius charitatem, & misericordiam: qua nos regenerat, confirmat, & nutrit in esse gratiae: nosque a peccatis omnibus, eorumque reliquijs liberat, ac remediu-

affert

PIRE
TE

3.

affert contra nostras concupiscentias ordinem
constituit in *ministerium* nostris in quorum va-
riete ac dispositione stupenda, licebit oī
altissimam eius prouidentiam legere quā mul-
tō ampliorem tibi admirationem afferet, quam
habuerit *Regina Sabba*, cum vidit ordinem
domus, familięque Regis Salomonis. Quod
si efficacitatem aspicias *sacrificiorum & orationum*, ibi leges immensam liberalitatem
Dei, qua diuinarum suarum thesauros cu-
cunque impertit, qui est Ecclesiae coniunctus.
Nam plus ipse desiderat dona sua largiri, quam
homines desiderent accipere. Denique in
perpetuitate rei adeō fragilis, in medio tor-
pugnationum, diuinam legere poteris omni-
potentiam, quā rem tam infirmam adeō co-
rborat, ut vel fortissimis resistere possit. &
in despctum tyrannorum & Dæmonum fir-
ma stat eius domus, eō quod fundata sit sacer-
viuam petram. Hęc est domus illa admirab-
lis, de qua Salomon, quod *Sapientia adiutori-
rit sibi domum*, ut scilicet infinitas suas perfec-
tiones in hominum vtilitates manifestaret. Di-
uina enim *Sapientia* proposuit in ea mensa
doctrinę; eius bonitas excidit præcipuas col-
umnas præceptorum & consiliorum, quibus
illa innititur; eius misericordia panem po-
lit & vinum sacramentorum, quibus nos nutrit;
eius liberalitas distribuit vnicuique portionem
quam petit; eius charitas immo lauit vicinias
sacrificiorum, quibus nos sibi reconciliavit; eius
prudentia distribuit mittitque ancillas suis

per quā

Prou. 9.1.

PLEX S
P. DE PON

per quarum ministeria homines vocat ad ar-
cem, & mœnia ciuitatis, vt ipsi seruant; omni-
potentia sua totum ædificium sustentat ita, vt
nunquam destruatur, aut deficiat, quod in se
continet.

Quod si beneficij huius magnitudinem, &
reliqua, quæ in his tribus punctis sunt dicta, claus-
sus videre velis. coniuge oculos in arcem illam
quam diuina sapientia fabricauit, vt paucos e-
lectos à morte, quæ per diluvium imminebat
liberaret: extra quam nullus homo aut be-
neficia potuit vitam conseruare; sed omnes di-
luvio perierunt: in arca tamen seruatus est
Noë cum sua familia & animalibus, quæ eius
industriâ & angelorum, eum adiuuantium,
ministerio, in eam intranerunt: ipso DEO,
ut ait Sapiens, per contemptibile lignum iustum
gubernante. lignum enim vocat ipsam arcam
ex ligno fabrefactam, tum quod illud ex te es-
set vile; tum quod eius temporis homines
solara Noë contemnerent, & irriderent, quod
talem arcam fabricaret, in eamque cum sua fa-
milia ingredieretur; & quod ipsos moneret,
quod essent, veniente diluvio, perituri, qui ex-
tra illam inuenirentur. Sed brevi, deceptione
propria reiecta, viderunt se illusos, qui ipsum
Noë irriserant. Nam in contemptibili hoc li-
guo suos Deus saluauit electos, mirificè eos gu-
bernans absque arcæ, & in ea habitantium de-
trimento. Deducebatur arca inter scopulos &
rupes secinè; quia Deus erat eius gubernator:
de aquæ gutta in eā ingrediebatur, quia ipsem et

4.
Genes 6. &c;
1. Pet. 3. 20.

aforis

PIRI
T ED

aforis eam clausit; eamque. vt opus erat, vniuersitatem
nunquam illis defuit alimentum, quia intus era-
rat sufficiens pro hominibus & animalibus;
non fuit pugna, aut discordia, quamuis male-
issent feræ & aues, quæ sua natura erant inimicæ:
gubernatio enim Dei, & eius
Angelorum, eas continebat & ordinabat: nullæ
ibi infirmitates, nec mors vlla toto tempore
quo in arca fuerunt, diuina misericordia ex-
præseruante: magnus semper fuit ordo & con-
cordia, quia diuina sapientia assistebat cum Noe
ad omnia in loco & ordine continenda. ac de-
nique omnino integræ & absque vlla corrupti-
one tota arca persenerauit usque ad diluvium
nem. O clarissima Ecclesia, quam commode
tibi omnes mysticæ huius arcæ proprietates
adaptantur. Si enim aspicio, quod ex te
habes, lignum es contemptibile: vt qua non
composita sis ex infirmis, vilibus, corrupti-
que subiectis hominibus; & fundata in cœ-
temibili ligno crucis Christi, quæ Iudeus pro
scandalum, gentibus autem stultitia: vniuersitatem
irridentibus fideles ad te confugientes, & per
Baptismi portam intrantes, vt tu fierent habi-
tatores. ridebant enim, cum illis prædicaretur
omnes, qui extra te essent, peccatorum dilimi-
perituros, & ad infernum deuenturos; irride-
bant, cum diceretur, in te inuenturos vita-
sustentationem, pacem & requiem; extra
mortem, famam, bellum & tormenta. Verum
hoc ipsum, quod Iudeus erat scandalum & gen-
tibus stultitia, Electis fidelibus per tuas portas
ingredie-

Cor. 12. 3.

DUX SIE
FELIX PON

ingressus fuit *Dei virtus & Dei sapientia*, quia Deus ipse in se recepit, per hoc contemptibile lignum eos gubernare, donec ad æternæ quietis portum peruenirent. O arca nobilissima, quam prolperè per tot scopulos, rupesque tribulationum per tot persecutionum fluctus & horrendas tribulationes nauigasti? contra te insurrexerunt potestates inferni, tyranni huius mundi, & astutiæ carnis: sed non potuerunt prævalere: quia Deus est gubernator tuus, qui & clausit, & bitumine suæ protecti-
onis liniuit, ut vndeque sis munita ac de-
fendaris. Nam quamvis oculis tuis videoas di-
luminum errorum & peccatorum, quo mundus
submergitur; tuisque auribus percipias strepi-
tum misericordiarum, quæ illum conturbant: ha-
c tamen aquæ te non ita penetrant, ut submer-
gant: Dominus enim omnes rimas tuas ita
occlusit, ut his omnibus præualeas, & ab eis
te defendas. Intra te famæ esse non po-
test, eo quod gubernator tuus de pane doctri-
na, de aqua sapientia, de vino charitaris, de
Sacramentorum nutrimento, paneque illo
Angelorum, qui de Cœlo descendit pro mun-
di vita, tibi prospexerit: qui panis, quamvis
immultos diuidatur, vnicuique tamen tantum
datur, quantum omnibus: nec vñquam consu-
matur, quamvis semper comedatur. Et quam-
vis in te habent homines, qui vel nationis vel
naturalis constitutionis occasione sint inuicem i-
amici, si tamen secundum tuas leges vicam in-
stituant summa concordia, pacemque fruen-
tur:

Dux. Spirit. Trad. II.

Pp

tur:

PIRE
TE

Isa. xi. 6. &c.
65.25

tur : de te enim dictum est, quod habita
lupus cum agno, & pardus cum hædo acci-
bit ; vitulus, & leo, & ovis similes morde-
tur ; & puer parvulus minabit eos. vix-
quisque enim prælatus, etiam si conditione
parvus & simplex : in virtute tamen Dei
sufficiens erit ad gubernandum gregem, c:
ritate gratiaque adeo unitum & concordem
sicut prius diuisus erat, ob depravata in-
nationem, prauosque mores. Non erunt
tra te nec morbi neque mortes, si tu filios
voluerint medicamentis præseruantibus,
Deus prouidit, ne in eos incidenterent ; non
incidissent, ab eis liberarentur. Quem
in te est, summa concordia ordinaque con-
stit : quia diuina sapientia rem ita direx-
ut alij maiores sint, alij minores ; alij in-
diti, alij prælati, qui illos gubernent ; alij
gulos adiuuans, ut officio suo dignè fa-
gantur.

ET V T verbo concludam, cum Sancto & olli-
ronymo dico : *quod arca in diluvio hoc Eu-
stia præstat in mundo.* In ea enim omnes vi-
re possunt : extra eam necesse est omnes pe-
rire ; in ea facetas esse potest. extra eam ne-
cessere est esse famem, in ea pax esse potest, filii
solarium & vera requies : extra eam nihil ha-
le solidum esse potest, sed quasi in cortice de-
perfunctoriè. Felices filii Ecclesie, qui
nihil habent matrem, talem habent gubernan-
torem & Patrem. O supreme pater, grata
tibi, quod me in hanc arcam induxeris, quam
fabricasti

Iac. ii. Isa.

fabricasti ad gratiæ tuæ diutias, & infinitæ sapientiæ thesauros ostendendos : gubername Deus in ea ita, ut ad desideratum gloriæ portū tandem perueniam. Amen.

S. 2.

Deratione meditandi gesta Sanctorum.

TRANSEAMVS nunc ad legendos viros Ecclesiæ libros, sanctos scilicet homines, in quibus Spiritus diuinus, ipsi cooperantibus, scribit excellentias sanctitatis prædictas, impriemens in tabulis cordium eorum doctrinam fidei, viuosque virtutum characteres; charitatis legem, cum præceptis & consiliis suis; fructus Sacmentorum, & Sacrificiorum, & constantiam in laboribus, & persecutionibus. Quamobrem dicit Sanctus Gregorius: *viuam lectionem egestatis honorum*, lectionem scilicet Sanctitatis & mediorum, quibus illa comparatur; & magnalium Dei illa inspirantis. In qua lectio, ne qua sit deceptio, est obseruandum, tria rerum genera in his libris considerari posse, tanquam tria genera characterum: quosdam enim ipsi Sancti scripserunt proprijs tantum manibus; alios manu Dei adiuti, alios denique De vs ipse sine ipsis sculpsit, vt iam explicabitur.

Lib. 24. Mor.
cap. 6.

Prima Consideratio.

PRIMVM aliqui Sanctorum, quoniam natura sua filij fuerunt Adami terreni,

Pp. 2 imit.

PIRE
TE

604

imitati parentem , scripserunt in libro librum conscientiarum grauia aliqua peccata propria sua manu tantum : peccare enim nostrum est tantum) quæ peccata in duobus temporibus scripserunt. Primum fuit ante suam conversionem : in quo laxissime vixerunt, sicut Maria Magdalena , Matthæus , Saulus & fratres , qui in primis librorum suorum foliis characteres culparum carbone nigriorum inspererunt , vt aliqui eorum fassi sint ; eas cedere a arenas maris , b & capillos acatis . Sed huiusmodi characteres non permaneferunt libro inscripti : quia eos premitur deleuerunt; licet non ipsi soli sed manus cipue DEI potens , ob IESV CHRISTI IESU sui merita , manifestans infinitam misericordiam suam in hoc quod in charta adeo circulata superscribere voluerit illustratio inspirationes suas coelestes , gratiamque votio- nis efficacissimum , qua illos permittit suas culpas defendas ; quasi se ex eorum nimis ita delevit , vt nec vestigium relinquit : sed adeò purus & immaculatus liber manserit , atque si tales macules inquinabuisset. c Ego (inquit ipse Dominus) datur , vt nubem iniquitates tuas ; & cum bulam peccata tua. Nam sicut nubes acre lœvidentur esse quedam maculae ipsius orbis sed calore solis ita dissoluuntur ut nullum vestigium maneat. Sic (inquit) deus ego iniquitates & peccata tua , & iterum de- sū , ego sū ipse , qui de te iniquitates tuas pro-

i.

a In orat. Ma-
nass.

b Psal. 39. 13.

c Isai. 44. 22.

d Isai. 43. 25.

ne, & gloriam nominis mei , nec peccatorum
tuorum recordabor amplius , vt vlciscar de e-
is. Quod totum sapientia diuina disposuit, vt
in eodem libro , eodemque eius folio legere
posses, & cognoscere, quis homo sit , & quis
Deus ; qualis homo fuerit contra Deum ,
qualisque Deus erga hominem : & in hoc
homine te ipsum agnosces, attendes , quid ex
te ipso habeas ; & in eodem agnosces ipsum
Deum videns quantum ipsius gratia valeas
obtinere. Primum impeller te ad humilitatem
& timorem ; secundum & amorem & fi-
liaciam: Vtrumque vero ad insignem pudorem
& contritionem. Vis nosse quid sis ex cor-
rupta tua natura peruersaque libertate ? aspice
enam fuerit carnalis Magdalena, ante suam cō-
versionem ? quam cupidus Matthæus? quam
superbus feroxque Saulus ; Nam quales illi
fuerunt, es tu ; multoque peior es, si à Deo
ribus relinquereris. Siquidem (teste Sancto Au-
gustino) nullum est peccatum , quod faciat a-
liquis homo, quod non possit aliushomo face-
re. Vis statim cognoscere, quis sit Deus erga te;
aspice, quid cum eisdem fecerit, & quæ bona e-
isdem communicauerit : & intellige , eius
bonitatem & omnipotentiam non esse immi-
suram, sed promptam esse, vt tibi sicut illis fa-
ceat, & vt dixit Sanctus Paulinus. ostendit in
caris, quod omnibus , si velint prospicit. Aperi ita-
que animæ tuæ aures , cum legere incipis vitas
sorum Sanctorum , audiique breuissimam sed
altissimam lectionem, quam Christus Domi-

In folio.
quio c.15.

Refert Bel-
larm. tomo.
lib de gra-
cia.c.s.

e Act. 9.5.

nus noster Saulo præ legit, cum dixit: e Ego sum Iesu Nazarenus quem tu persequeris: qui illi dixerit, Saule agnosce te ipsum, & agnosce me. agnosce, te esse persecutorem illius, quia vult saluare: me vero Saluatorem eius, qui me persequitur. Quo peruenire potuit ultra tua malitia, quam peruenit; persequendo misericordem adeo Seruatoris & in quo potuit manifestari magis mea misericordia, quam in persecutore adeo miserabili, ad mentem & famam reducendo. Aspice anima mea, utramque effigiem: alteram infinitam misericordiam & alteram infinitam misericordiam. in prima agnosce quod tu sis, ut odio te habeas; in secunda agnosce quis sit Deus, ut illum diligas.

2. VT autem in utraque cognitione proficiat & crescas: aspice statim peccata, que a sancti in libro suo scripsierunt, post suam conversionem, & postquam agnoverunt & meritorum cum Deo egerunt, qualis fuit Moysis credulitas, Davidis adulterium, Petri negatio, & alia similia, qui nigros hosce chrestos soli & per se scripsierunt, quos etiam leuerunt, non tamen soli, sed magnis delitiis illos præuenientis, & adiuuantis, ad eorum maris lacrymis & grauibus penitentijis decessos: ut & tu etiam in hoc libro legas, clarum que cognoscas, quis homo sit aduersus Deum & quid Deus erga hominem: quam ingratus, inconstans, & mutabilis homo in obsequio: quam vero fidelis, constansque Deus in beneficiando misero homini? Ex primo.

des tuam infirmitatem vereri: præteritæ sanitati non fidere; nec securum te putare ob acceptos prius fauores; nec multum tibi propter contribuere: Ex secundo vero disces, non desperare de misericordia diuina, si contingat te ubi; & sperare, quod ex tuis malis Deus elicet bona; & vbi creuit culpa, cresciturā & grātam, ut sic manifestetur diuina bonitas & omnipotētia. O Deus omnipotens, qui deles iniurias electis peccata, sicut nubes; ut claros illos venenosq; relinquas, in quibus habites postea portuam gratiam: dele in me, quæso, quicquid mali ego feci, ut anima mea sit tanquam cœlū, quod enarrat gloriam tuam, propter bona, quæ accepit. Amen.

Secunda Consideratio.

PROGREDIERIS statim ad legendū cū longiori mora admirandos characteres, quos scripserunt sancti in libris suarum conscientiarum, propria quidem manu, & industria, sed præueniente tamen & adiuuante gratia, Deus enim a dedit legem suam in visceriis eorum & in cordibus eorum scripsit eam. i-
psi vero, eodem adiuuante, eandem recepe-
runt, & ea perfectione b scripserunt qua scri-
pta erat in tabulis lapideis, & in libris ipsis scri-
pturæ S. ita, ut si oculos haberetis ad utrumque
librum legendum, stupendam deprehēde-
re similitudinem inter illos; eò quod valde ad
uum descriptæ sint in altero virtutes, quas
alter commendat: aut dic mihi, quid aliud fuit